[D.43,16,1,15]。やれやれのレグラから法が導かれるべしでなこ、ふこへのせ、かかるレグラは危険であり、こかなる法かムーブメントが取り出されたかが考察やれぬべしであり、取り出された時の法にだけそのレグラが関係づけられるべし。

注釈2では、不法行為によつて奴隸が主人の状況をこゝやへ悪くするところ、具体例として、主人は奴隸を加害物として委託しなければならぬこ事例を挙げる。

(34) l.4. sup. qui test. fac. poss. [D.28,1,4] l. si certarum §.ult. sup. de militis testam. [D.29,1,17,4].

(35) Ulp. 22 Sab. D,34,7,5: Regula Catoniana ad novas leges non pertinet.

(36) Celsus 29 dig. D,28,5,61 (60): Qui solvendo non erat, servum primo loco et alterum servum secundo loco heredes scriptis. Solus is qui primo loco scriptus est hereditatem capit: nam lege Aelia Sentia ita cavetur, ut, si duo pluresve ex eadem causa heredes scripti sint, uti quisque primus scriptus sit, heres sit.

(37) Pomp. 5 Sab. D,28,5,29: Hoc articulo “quisque” omnes significantur: et ideo Labeo scribit, si ita scriptum sit: “Titius et Seius quanta quisque eorum ex parte heredem me habuerit scriptum, heres mihi esto”, nisi omnes habeant scriptum heredem testatorem, neutrum heredem esse posse, quoniam ad omnium factum sermo referatur: in quo puto testatoris mentem respiciendum. Sed humanius est eum quidem, qui testatorem suum heredem scripsisset, in tantam partem ei heredem fore, qui autem eum non scripserit, nec ad hereditatem eius admitti.

(38) Paul. 5 sent. D.28.5.92 (91): Imperatorem litis causa heredem institui invidiosum est nec calumnia facultatem ex principali maiestate capi oportet.

(39) C.4,11,1: Imperator Justinianus. Cum et stipulationes et legata et alios contractus post mortem compositos antiquitas quidem respuebat, nos autem pro communi hominum utilitate recepimus, consentaneum erat etiam illam regulam, qua vetustas utebatur, more humano emendare. 1. Ab heredibus enim incipere actiones vel contra heredes veteres non concedebant contemplatione stipulationum ceterarumque causarum post mortem conceptarum. 2. Sed nobis necesse est, ne prioris vitii materiam relinquamus, et ipsam regulam e medio tollere, ut liceat et ab heredibus et contra heredes incipere actiones et

obligationes, ne propter nimiam subtilitatem verborum latudo voluntatis contrahentium impediatur (AD 531). Kaser, *RPR*, I, S.491, n.34 mit Lit., II, S.340, n.32. 船田『ローマ法』第11卷七七頁註 11 も参照。

(40) ルの他の例を以下に通す。「公法は私的な約束によって廢やれぬ」ルセナ。 ius publicum privatis pactionibus non infrimari. [D.2,14,38] シテ。 「虚偽の表示によつて遺贈は無効とせられな。 falsa demonstratione legatum perimi.」 [Inst. 2, 20,30]。 「ルの物が田に關係ある詐語やる必要は請求者に譲りゆけ。 Petitori incumbere necessitatem probandi rem ad se pertinere.」 [I.I.C.Theod. de fid. inst.] ([古法の定義]ノントレゲルム詐語れ)。 「相続財産に屬する奴隸ノモウトゼ正」 の相続財産に屬する奴隸ヤベタ。 Per servum hereditarium non posse adquiri, quod eiusd. hereditatis.」 シテ、 1.1, § veteres, de acq. poss. [D.41,2,1,16] (古法学者たちのレグルム詐語れ)。 「古意からた詐語は生じた。 Juris ignorantiam nocere, facti non actionem non nasci.」 [D.2,14,7,5?]。 「法の不知を害すれども、 事実の不知を害スル Juris ignorantiam nocere, facti non nocere.」 [Paul. lib. sing. de iur. et facti ingnorantia, D.22,6,9pr.]。 「遺贈やれハネシのルの者の奴隸ノム遺贈やれハネ。 Quibus legari potest, eorum etiam seruis legari posse.」。 「後見人は田の事務に對して保護人ヒタバタ。 In rem suam tutorem auctorem fieri non posse.」 [D.26,8,1pr.]。 「田由ガ奪わレバタ Libertatem adimi non posse.」 [D.40,4,10] 「所有者の意図ノルモの物を取る相続を犯ル。 furtum non committere eum qui rem contrectat domini voluntate.」 [C.6,2,20,1?] 「他の相手方ノム盗賊權を有ハベシレバタ拘束ヤレバ。 Eum, qui habet aduersus alios furti actionem, ea teneri non posse, 1. apud antiquos」 [C.6,2,21]。 「相続人ムシバタ所有者のために田相続する者のみが相続財産請求訴訟ノム拘束スル。 Eum demum teneri petitione hereditatis, qui pro herede aut pro possesso posidet.」 [D.5,3,9]。